
 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 

COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI  NAPOLI 

 

 

SERVIZIO ECOLOGIA-SANITA'-AMBIENTE 

 

DETERMINAZIONE N 1176  DEL  31/08/2022 
 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI IGIENE URBANA - DELIBERA DI GIUNTA 

COMUNALE N. 102 DEL 29/04/2022 - PROVVEDIMENTI E NOMINA 

DEC - CIG: ZA63792558 

 
IL RESPONSABILE P.O. DEL SETTORE 

 
PREMESSO che con provvedimento n. 102 del 29 aprile 2022 avente ad oggetto 
“INDIRIZZI PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E 
TRASPORTO RIFIUTI SOLIDI URBANI” la Giunta Comunale ha deliberato di: 
▪ demandare al Responsabile dell’Ufficio Ecologia e Ambiente di adottare gli atti 
conseguenti e conformi ai contenuti contrattuali in premessa indicati sub 1, 2, 3, fermo 
restando le sue prerogative di poter individuare un altro contraente che possa offrire le 
stesse condizioni o condizioni migliorative; 
▪ dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Ecologia e Ambiente di essere pronto con 
proposte operative che affranchino il Comune da ulteriori soluzioni emergenziali, laddove 
alla scadenza del 30 settembre 2022, non ci fosse un atto chiaro da parte dell’Ente 
d’Ambito nella scelta del soggetto gestore unico o si riscontrasse eventuale persistente 
inerzia ancorché non dipendente dalla volontà dello stesso Ente d’Ambito; 
▪ di dichiarare la delibera approvativa della presente proposta immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 TUEL, attesa l’evidente urgenza di porre in essere le azioni 
ivi indicate. 
CONSIDERATO CHE: 
- questo Ufficio, in ottemperanza a quanto disposto, deve procedere con tutti gli atti 
gestionali conseguenti alla suddetta deliberazione; 
- occorre porre in essere gli adempimenti per evitare ulteriori situazioni 
emergenziali; 
- la materia è complessa e necessita di decisioni specialistiche che esulano dalla 
sola competenza ed esperienza dell’Ufficio, come più volte ribadito in altri 
provvedimenti, note e proposte precedenti al presente provvedimento; 
- per i succitati motivi, è stata indetta ed è in corso di svolgimento una conferenza 
di servizi in materia, e che il 30 agosto p.v. si svolgerà la seconda riunione; 
- l’Ufficio ha estremo bisogno di collaborazione specialistica; 
- l’affidamento degli incarichi compete agli organi gestionali; 
- occorre un DEC per il servizio igiene urbana, essendo terminato il precedente 
incarico; 
VALUTATO CHE: 



 

 

▪ con Determinazione n. 944/2022 del 2/7/2022 si approvava l’avviso pubblico, con il 
quale si chiedeva di manifestare il proprio interesse per incarichi di collaborazione per il 
servizio di igiene urbana per la costituzione di una short list comunale aperta; 
▪ con Determinazione Dirigenziale n° 1141 del 17/8/2022 veniva approvata e 
pubblicata la “short list” sul sito comunale; 
▪ occorre nominare un DEC del servizio di igiene urbana; 
▪ da una valutazione delle n° 20 disponibilità pervenute, quella più aderente, coerente 
e utile alle richiamate esigenze dell’Ufficio è quella dell’Ing. Francesco Girardi; 
VISTO il Curriculum Vitae, che verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente, che 
comprova il possesso dei requisiti richiesti per i suddetti servizi; 
DATO ATTO del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità; 
RITENUTO, pertanto, di poter affidare l’incarico all’Ing. Francesco Girardi sulla base della 
normativa sopra richiamata, impegnando la somma di € 37.000 (trentasettemila,00) 
omnicomprensiva sul cap. 1250 alla voce “Spese di gestione servizio RR.SS.UU.” del 
bilancio 2022 in corso di approvazione;  
PRODOTTO il CIG dell’affidamento di cui trattasi è: ZA63792558 del 29/08/2022; 
RICHIAMATI: 

- i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1; 

- i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli 
obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

DATO ATTO della regolarità del presente provvedimento; 
VISTI:  
▪ la proposta d’incarico controfirmata dal professionista prot. n. 27040 del 
29.08.2022, con la quale si è reso disponibile ad espletare l’attività richiesta come 
rideterminata (nota allegata al presente provvedimento); 
▪ il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; lo 
Statuto del Comune di Caivano e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
▪ il D.lgs. 56/2017 e ss.mm. e ii.; 
▪ le linee guida ANAC per gli affidamenti d’incarichi d’importo inferiore a € 40.000; 
▪ il Regolamento Generale dell’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di 
Caivano; 
▪ il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti; 
▪ il D.D. n° 5 del 12/1/2018; 
▪ le delibere di Giunta Comunale in materia; 
▪ il Decreto Sindacale prot. n. 0033916/2021 del 09/12/2021 di Responsabile di P.O. 
del Servizio Sanità, Ecologia, Ambiente e Protezione Civile; 
DATO ATTO CHE 
▪ con determinazione n.1156 del 25/08/2022 è stata costituita Struttura Stabile di 
Supporto al RUP del servizio di igiene urbana (SSSR Igiene Urbana) ai sensi del comma 9 
dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016; 
▪ tale struttura è coordinata dal RUP del servizio igiene urbana; 
TENUTO CONTO: 
▪ della normativa vigente in materia di igiene urbana e richiamati i principi e le 
disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in 
particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1; 



 

 

▪ dei principi e delle disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di 
pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990, n. 241 e s.m.i., non sussistono 

motivi di conflitto di interesse per l’adozione del presente atto;  

VISTO il Decreto Sindacale n° 33916 del 9/12/2021, con il quale veniva conferito, 
l’incarico di Responsabile del Settore VIII Servizi Ambiente – Sanità – Ecologia e 
Protezione Civile; 
DATO ATTO della regolarità del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE la premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 
2. DI NOMINARE la figura professionale del D.E.C. del servizio di Igiene Urbana l’ing. 
Francesco Girardi a decorrere dal 1 settembre 2022 e di inserirlo nella Struttura Stabile 
di Supporto al RUP del servizio di igiene urbana (S.S.S.R. Igiene Urbana) ai sensi del 
comma 9 dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 istituita con Determinazione n. 1156 del 
25/08/2022; 
3. DI DARE ATTO:  

- che l’oggetto dell’incarico è la “Figura professionale di DEC” per i contratti dei 
servizi di igiene urbana in essere ad oggi, da formalizzare con successiva stipula di 
regolare contratto; 

- che l’affidamento ha un valore economico di € 29.161,42 (A) oltre al 4% per oneri 
previdenziali pari a € 1.166,45 (B) oltre iva al 22% calcolata su (A+B) pari a € 
6.672,13 per un totale pari ad € 37.000,00 (IVA inclusa); 

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Marco Lanzetta, 
Responsabile P.O. del Settore VIII - Servizio ambiente, ecologia, sanità e 
protezione civile; 

- che le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 
e s.m.i. sono contenute nella proposta d’incarico controfirmata dal professionista; 

- che il CIG che identifica la procedura è il seguente: ZA63792558 del 29/8/2022; 
- che il sistema di affidamento per il servizio è quello dell’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n° 50/2016 e ss.mm. e i.; 
4. DI IMPEGNARE la somma di € 29.161,42 (A) oltre al 4% per oneri previdenziali pari 
a € 1.166,45 (B) oltre iva al 22% calcolata su (A+B) pari a € 6.672,13 per un totale pari 
ad € 37.000,00 (IVA inclusa) per i servizi in premessa evidenziati; 
5. DI IMPUTARE la spesa sul cap. 1250 alla voce "Spese di gestione servizio 
RR.SS.UU.” come di seguito ripartito: 
- € 12.333,33 anno 2022; 
- € 24.666,67 anno 2023  
6. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo la regolarità amministrativa contabile 
di cui all'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa; 
7. DARE ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della L 241 /1990 e dell'art. 1, comma 9, lettera 
e) della L 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento. 
8. DI TRASMETTERE la presente al Servizio Ragioneria per gli atti consequenziali.  



 

 

9. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio on line ai sensi degli 
articoli 124 del testo unico Enti Locali D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 1 della 
legge n.69/2009, fatto salvo l’assolvimento degli obblighi di pubblicità legali previsti dal 
D.Lgs. 14.3.2013, n. 33. 
 

 

 Il Responsabile P.O. 

 Marco Lanzetta / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 


